
BESLUIT VAN DE RAAD

van 3 oktober 2005

tot wijziging van het protocol betreffende het statuut van het Hof van Justitie, houdende
vaststelling van de wijze waarop en de grenzen waarbinnen het Hof van Justitie de beslissingen

van het Gerecht van eerste aanleg kan heroverwegen

(2005/696/EG, Euratom)

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap, en met name op artikel 225, leden 2 en 3, en artikel
245, tweede alinea,

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeen-
schap voor Atoomenergie, en met name op artikel 140 A, leden
2 en 3, en artikel 160, tweede alinea,

Gezien het verzoek van het Hof van Justitie van 12 september
2003,

Gezien het advies van het Europees Parlement van 10 februari
2004,

Gezien het advies van de Commissie van 11 februari 2005,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Artikel 225, leden 2 en 3, van het EG-Verdrag, zoals
gewijzigd bij artikel 2, punt 31, van het Verdrag van
Nice bepaalt:

„2. Het Gerecht van eerste aanleg is bevoegd kennis te
nemen van de beroepen die worden ingesteld tegen de
beslissingen van de krachtens artikel 225 A ingestelde
rechterlijke kamers.

De beslissingen die het Gerecht van eerste aanleg op
grond van dit lid geeft, kunnen op de wijze en binnen
de grenzen die in het statuut worden bepaald bij uitzon-
dering door het Hof van Justitie worden heroverwogen,
wanneer er een ernstig gevaar bestaat dat de eenheid of
de samenhang van het gemeenschapsrecht wordt aange-
tast.

3. Het Gerecht van eerste aanleg is bevoegd kennis te
nemen van prejudiciële vragen die worden voorgelegd uit
hoofde van artikel 234 en beperkt blijven tot specifieke,
in het statuut bepaalde aangelegenheden.

Wanneer het Gerecht van eerste aanleg van oordeel is dat
in een zaak een principiële beslissing moet worden ge-

nomen die van invloed kan zijn op de eenheid of de
samenhang van het Gemeenschapsrecht, kan het de
zaak naar het Hof van Justitie verwijzen voor een uit-
spraak.

De beslissingen die het Gerecht van eerste aanleg over
prejudiciële vragen geeft, kunnen op de wijze en binnen
de grenzen die in het statuut worden bepaald bij uitzon-
dering door het Hof van Justitie worden heroverwogen,
wanneer er een ernstig gevaar bestaat dat de eenheid of
de samenhang van het gemeenschapsrecht wordt aange-
tast.”.

(2) Artikel 140 A, leden 2 en 3, van het EGA-Verdrag is op
vergelijkbare wijze gewijzigd bij artikel 3, punt 13, van
het Verdrag van Nice.

(3) Met deze wijzigingen is gedeeltelijk rekening gehouden in
artikel 62 van het Protocol betreffende het statuut van
het Hof van Justitie van de Europese Gemeenschappen,
dat bepaalt: „In de in artikel 225, leden 2 en 3, van het
EG-Verdrag en artikel 140 A, leden 2 en 3, van het EGA-
Verdrag bedoelde gevallen kan de eerste advocaat-gene-
raal het Hof voorstellen, de beslissing van het Gerecht te
heroverwegen, wanneer hij van oordeel is dat er een
ernstig risico bestaat dat de eenheid of de samenhang
van het gemeenschapsrecht wordt aangetast.

Het voorstel moet binnen een maand na de uitspraak van
het Gerecht gedaan worden. Het Hof beslist binnen een
maand na het door de eerste advocaat-generaal gedane
voorstel of heroverweging van de uitspraak noodzakelijk
is.”.

(4) Overeenkomstig de aan de Slotakte van het Verdrag van
Nice gehechte Verklaring nr. 13 moeten de bepalingen
betreffende de heroverweging van de arresten van het
Gerecht op beslissingen van de rechterlijke kamers en
over prejudiciële vragen worden vastgesteld, welke nader
dienen te regelen:

„— de rol van de partijen in de procedure voor het Hof
van Justitie, teneinde de bescherming van hun rech-
ten te waarborgen;

— de gevolgen van de heroverwegingsprocedure voor
het executoire karakter van de beslissing van het
Gerecht van eerste aanleg;

— de gevolgen van de beslissing van het Hof van Jus-
titie voor het geschil tussen de partijen.”,

NLL 266/60 Publicatieblad van de Europese Unie 11.10.2005



BESLUIT:

Artikel 1

Tussen de artikelen 62 en 63 van het Protocol betreffende het
statuut van het Hof van Justitie worden de volgende artikelen
ingevoegd:

„Artikel 62 bis

Het Hof doet, op basis van het dossier dat het Gerecht hem
doet toekomen, in het kader van een spoedprocedure uit-
spraak op de vragen waarop de heroverweging betrekking
heeft.

De in artikel 23 bedoelde belanghebbenden en de partijen in
de procedure voor het Gerecht in de gevallen omschreven in
artikel 225, lid 2, van het EG-Verdrag en in artikel 140 A, lid
2, van het EGA-Verdrag hebben het recht om over de vragen
waarop de heroverweging betrekking heeft, bij het Hof me-
mories of schriftelijke opmerkingen in te dienen binnen een
daartoe gestelde termijn.

Het Hof kan besluiten een mondelinge behandeling te openen
alvorens uitspraak te doen.

Artikel 62 ter

Onverminderd het bepaalde in de artikelen 242 en 243 van
het EG-Verdrag hebben het voorstel tot heroverweging en het
besluit om de heroverwegingsprocedure te openen, in de ge-
vallen bedoeld in artikel 225, lid 2, van het EG-Verdrag en in
artikel 140 A, lid 2, van het EGA-Verdrag geen schorsende
werking. Indien het Hof vaststelt dat de eenheid of de samen-
hang van het Gemeenschapsrecht door de beslissing van het
Gerecht wordt aangetast, verwijst het de zaak naar het Ge-
recht, dat gebonden is aan de rechtsvragen die door het Hof
zijn beslist; het Hof kan verklaren welke gevolgen van de

beslissing van het Gerecht ten aanzien van de partijen in
het geschil als definitief moeten worden beschouwd. Indien
de oplossing van het geschil, gelet op het resultaat van de
heroverweging, evenwel voortvloeit uit de feitelijke vaststel-
ling waarop de beslissing van het Gerecht is gebaseerd, doet
het Hof de zaak zelf af.

In de in artikel 225, lid 3, van het EG-Verdrag en artikel
140 A, lid 3, van het EGA-Verdrag bedoelde gevallen en
indien geen voorstel tot heroverweging is ingediend of geen
besluit tot opening van de heroverwegingsprocedure is ge-
nomen, wordt het antwoord of worden de antwoorden van
het Gerecht op de hem gestelde vragen bindend bij het ver-
strijken van de daartoe in artikel 62, tweede alinea, vastge-
stelde termijn. Is er wel een heroverwegingsprocedure ge-
opend, dan wordt het antwoord of worden de antwoorden
waarvan de heroverweging wordt gevraagd, bindend na af-
loop van deze procedure, behoudens andersluidende beslis-
sing van het Hof. Wanneer het Hof van oordeel is dat de
eenheid of de samenhang van het Gemeenschapsrecht door
de beslissing van het Gerecht wordt aangetast, wordt het
antwoord van het Gerecht op de vragen waarop de herover-
weging betrekking heeft, vervangen door het antwoord van
het Hof.”.

Artikel 2

Dit besluit treedt in werking op de dag van zijn bekendmaking
in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Gedaan te Luxemburg, 3 oktober 2005.

Voor de Raad

De voorzitter

D. ALEXANDER

NL11.10.2005 Publicatieblad van de Europese Unie L 266/61


